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	Përshkrimi i lëndës
	Vështrim i kursit

· Ky kurs është një kurs i ri në fushën e komunikimit politik në media, që do përfshijë një qasje dhe metodologji tipike: funksionaliste e  strukturaliste të komunikimit politik në  sidomos periudhen e revolucionit të teknologjisë  informative. Moduli, do i adresohet kryesisht termave dhe çështjeve që kanë të bëjnë me natyren e komunikimit politik në media. Ku do t’i kushtohet njëndësi e veçant rolit të komunikimit në dhe përmes organizatave politike, proceseve zgjedhore dhe atyre legjislative, si edhe  dhe rezultateve të këtij komunikimi në media dhe në politikë, pastaj në qytetar, si edhe rolin e medias në formimin e opinionit publik. Gjithashtu, kursi do i dedikohet edhe ndërtimit të identitetit politik - në nivel lokal , kombëtar, dhe atë transnacionale. I gjithë moduli, është i paraparë që zhvillohet  përmes: komenteve kritike, intervistave, hulumtimve empirike, debateve te stilit ”hard talk” midis doktorantëve.

· Ky kurs është akomoduar për studentët doktorant të departamenti të Gazetarisë, dhe si i tillë do të ndjek të arriturat më të reja në sferen e gazetarisë bashkëkohore dhe kërkimeve të ngjajshme në këtë fushë .

· Qëllimet e kursit janë që fitohen njohuri dhe dije të reja nga sfera e komunikimit politik ne media, si një teknologji dhe shkencë në vete që përmban koncepte bazë, përkufizime dhe  aplikimet kërkimore të teorive të shekullit tonë. Pra, duke aplikuar një qasje dhe metodologji tipike shkencore që mund ta hasish kudo sot në Uniersitetet më me renome botëror, doktorantët e kë departamenti do të kenë rastin të njohin e padyshim të debatojnë dhe studijojnë identik sikurse koleget e ttyrtyre gjetiu në perëndim.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i lëndës është që doktorantët te jene ne gjendje t’i përcjellin ndryshimet krucialenë sferën e teknologjisë informative, si edhe ndryshimet dhe trendët kryesore politike që po ndodhin sot në botë dhe kudo rreth nesh.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit , doktoranti do të jetë në gjendje të :

1. Identifikon termat kryesor dallues: Komunikim politik global, revolucion teknologjik, globalizëm, rend i ri botëror, integrime, demokracia kohës digjitale,  cyber-demokracia,  qeveri globale, qeverisje globale,etj.
2. Përshkruan proceset e rendit te ri botëror, si edhe rirreshtimin : teknologjik, social, kulturor, ekonomik, ushtarak e kulturor.
3. Harton dhe projekton objektivat e mundshme të proceseve globale te komunikimit politik ne media, si edhe procesin e transformimit apo akomodimit te tyre me trendet aktuale globale.
4. Gjykon dhe Kupton koherencën e zhvillimeve dhe proceseve ne mënyrë te pavarur

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё mësimeve  tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	15 minuta
	4
	1

	Ushtrime  në teren
	2
	5
	10

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	15
	45

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	1
	2
	2

	Projektet,prezantimet 

 
	1
	1
	1

	Totali 
	
	
	168

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	· Leksione:
· Mënyra më e mirë e shqyrtimit të leksioneve, padyshim që është ajo e debatit të ngjeshur (një kërkesë aplikative edhe e Projektit të Bolonjës. Studentët kandidat për doktorant, pritet që të jenë të rregullt në leksione ku mësimdhënësi do të jap leksione në temat e paracaktuara javore. 

· Seminar:
· Studentët duhet të lexojnë para se të vijnë në orët e seminareve, në mënyrë që zgjerohet debati midis kandidatëve. Çdo ligjëratë nga seminari do fillon me një diskutim rreth asaj se çfarë dinë studentët dhe çfarë kanë lexuar përkitazi me temën përkatëse. Më pas, një grup i vogël studentësh prezantojnë temën e javës, apo një pjesë leximi të paraparë. 

	Metodat e vlerësimit:
	· Studenti ka mundësi t’i akumulojë nga komponentët vijuese të kursit 100 poenë: 

· Vijueshmëria dhe pjesëmarrja aktive në orë të ligjëratave dhe seminareve,vlerësohet:10 pikë. 

· Puna seminarike (komponent i detyrueshëm, studentët medoemos duhet ta kryejnë këtë detyrë):
· Recension(1500 fjalë) për dy libra (me tematikë të njëjtë) nga leximet e detyrueshme, që duhet të prezantohet në klasë, 30 pikë. (Në javën e tretë bëjmë planin e prezantimeve në orë të seminareve). 
· Ose: Ese në formë të “position-paper” ose ”response paper” (rreth 1500 fjalë) mbi një çështje relevante të apostrofuar nga studenti, që duhet të prezantohet në klasë: 30 pikë. (Në javën e tretë bëjmë planin e prezantimeve në orë të seminareve).Pas prezantimit të punimeve seminarike, studentët duhet të dorëzojnë versionin përfundimtar më së voni në javën e fundit të semestrit përkatës saktësisht në seminarin e fundit dhe pas këtij afati, nuk do të pranohen punimet seminarike. Nuk do të pranohen seminaret që nuk përfillin afatin e apostrofuar! Në rast të kundërt studenti humb pikët përkatëse. 
· Punimet seminarike do të vlerësohen në bazë të koherencës së argumentimit, analizave e konkluzave sistematike dhe të sakta për nga aspekti metodologjik, relevantes me leximet e lëndës, angazhimit teorik me literaturën ekzistuese në temën përkatëse, si dhe kreativitetit dhe origjinalitetit të ideve të studentit. 
· Universiteti ka paraparë rregulla të ashpra kundër plagjiaturës, andaj shmanguni asaj. Punimet duhet të respektojnë rregullat gramatikore të drejtshkrimit dhe rregullat e formatimit të tekstit.

· Provim në mes të semestrit, 20 pikë. 

· Provim me shkrim me “libra të hapur” në javën e shtatë. 
· Provimi do përfshijë një numër të vogël pyetjesh nga leximet e detyrueshme të kursit e të shpjeguara në ligjërata. Studentët janë të lirë të konsultojnë shënimet e tyre dhe materialet për lexim, mirëpo koha do të jetë më e kufizuar.

· Provim përfundimtar (komponent i detyrueshëm, studentët medoemos duhet ta kryejnë këtë detyrë), 40 pikë. 
· Provim me shkrim mbahet në afatet e rregullta të provimeve. Provimi përfshin kryesisht pyetje nga tema e nga leximet e kursit e të shpjeguara në ligjërata, por mundet edhe ndonjë çështje apo problematikë të ngritur gjatë diskutimeve në orët e seminareve.

· Vlerësimi përfundimtar bëhet sipas shkallëve vijuese: 

· Nota 10; 96-100 pikë. (shkëlqyeshëm: rezultate të shkëlqyeshme me gabime të papërfillshme),

· Nota 9; 86-95 p. (shumë mirë: njohje dhe aftësi mbi mesatare, por me disa gabime), 

· Nota 8; 71-85 p. (shumë mirë: rezultate mesatare të kënaqshme), 

· Nota 7; 61-70 p. (mirë: njohuri e mirë, me mangësi), 

· Nota 6; 56-60 p. (mjaftueshëm: njohuri dhe aftësi që plotësojnë kriteret minimale),

· Nota 5; 55 pikë ose më pakë (pamjaftueshëm: njohuri dhe aftësi të dobëta që nuk arrijnë kriteret minimale).
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Domke, D., P. Garland, et al. (2003). "Insights into U.S. racial hierarchy: Racial profiling, news sources, and September 11." Journal of Communication 53(4): 606-623.
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Norris, P. (2000). A virtuous circle: Political communications in postindustrial societies. Cambridge, UK ; New York, NY, USA, Cambridge University Press. (Read chs. 1-3, 9-14; browse chs. 4-8)

Bennett, W. L. (2004). "Transnational communication regimes and civic cultures." Annual Review of Political Science 7: 125-148.
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Mutz, D. (1998). Impersonal influence: How perceptions of mass collectives affect political attitudes. New York, Cambridge University  Press. (Read chs. 1-3, 8-9, browse chs. 4-7)

Handbook Ch. 14 Sotirovic and McLeod, “Knowledge as understanding: The information processing approach to political learning”.

Althaus, S. (2003). Ch.1, “Introduction”, from Collective preferences in democratic politics: opinion surveys and the will of the people. New York, Cambridge University Press.
McCleod, J. M., D. A. Scheufele, et al. (1999). "Community, communication, and participation: The role of mass media and interpersonal discussion in local political participation." Political Communication 16(3): 315-336.

Moy, P., M. McCluskey, et al. (2004). "Political correlates of local news media use." Journal of Communication 54(3): 532-546.

Margolis, M. & Resnick, D., (2000) Ch. 1 “The normalization of cyberspace”, Ch. 3 “Parties and interest groups”, and Ch. 9 “Democracy and cyberspace: A peek into the future”, from Politics as usual: The cyberspace “revolution”, Sage.
Foot, K., S. M. Schneider, et al. (unpublished manuscript). "The influence of political-structural factors on candidates' Web practices in the 2002 U.S. House, Senate and gubernatorial elections."
Foot, K. A. and S. M. Schneider (2002). "Online action in Campaign 2000:  An exploratory analysis of the U.S. political Web sphere." Journal of Broadcasting & Electronic Media 46(2): 222-244.
Iyengar, S. and S. Jackman (2003). Can information technology engergize voters? Experimental evidence from the 2000 and 2002 campaigns. American Political Science Association, Philadelphia. http://pcl.stanford.edu/common/docs/research/iyengar/2003/energize.pdf
Experimental Designs for Political Communication Research: From Shopping Malls to the Internet. Workshop in Mass Media Economics, Department of Political Science, London School of Economics and the Web site of the Political Communication Lab at Stanford: http://pcl.stanford.edu/index.html

Handbook Ch. 6 Gronbeck, “Rhetoric and politics”, Ch. 7 Kaid, “Political advertising”, and Ch. 8 McKinney and Carlin, “Political campaign debates”.

Literature review essays due in class.

Malina, A. (1999). Perspectives on citizen democratization and alienation in the virtual public sphere. Digital democracy: Discourse and decision making in the information age. B. N. Hague and B. Loader. New York, Routledge.

Howard, P. N. (2003). "Digitizing the social contract: Producing American political culture in the age of new media." The Communication Review 6: 213-245.

Howard, P. N. and T. J. Milstein (2004). Spiders, spam, and spyware: New media and the market for political information. Internet Studies 1.0. M. Consalvo (Ed.), Peter Lang.
Lalić, D., Kunac, S. (2010) Izborne kampanje u Hrvatskoj. Dvije studije o tri izborna nadmetanja. Zagreb: Biblioteka Politička misao. 

McNair, Brian (2003) Uvod u političku komunikaciju. Zagreb: Fakultet političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu.

Semetko, H. i Scammell, M. The SAGE Handbook of Political Communication. SAGE. (kapituj te zgjedhur) 

Street, John (2003) Masovni mediji, politika i demokracija. Zagreb: Fakultet političkih znanosti (Pjesa e pare dhe ajo e dyta) 

Šiber, Ivan, 2003, Politički marketing. Zagreb: Politička kultura nakladno istraživački zavod (kapitulli I 4/5/6) 

Reader iz Političke komunikacije (dostupan u knjižnici Fakulteta) 

Vaidhyanathan, S. (2004). The anarchist in the library: How the clash between freedom and control is hacking the real world. New York, Basic Books. (Read chs. Introduction, 1-3, 10-12, browse chs.4-9)

Jones, B. and F. Baumgartner (2004). How government processes information and prioritizes problems. The politics of attention: How government prioritizes problems. (unpublished manuscript) <Bryan Jones will visit class 1:30-2pm on 12/1>

Handbook Ch. 17 Holtz-Bacha, “Political communication research abroad: Europe” and Ch. 18 Willnat and Aw, “Political communication in Asia, Challenges and opportunities”. 

Golding, P., & Murdock, G. (1991). Culture, communications, and political economy. In J. Curran & M. Gurevitch (Eds.), Mass media and society (pp. 15-32). New York: Hodder & Stoughton.




• Thompson, Mark, 1995, Kovanje rata: Mediji u Srbiji, Hrvatskoj i Bosni i Hercegovini. Zagreb. 

	1.  Saskia Sassen, Global Networks, Linked Cities, 2002

2. Plevnik Jasna, Pas Globalizmit,  Kolegji VICTORY, 2007
3. Robert Kagan, Pushtet dhe Parajsa, Ideart, 2005
	


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java 1
	Përcaktimi dhe definimi i modulit : Komunikimi politik ne media


Historia botërore e komunikimit politik 

	
	

	Java 3:
	Qasja teorike në komunikimin politik bashkëkohor 

	Java 4
	Akterët  apo agjentët kryesor të komunikimit politik bashkëkohor

	Java 5  
	Instrumentet apo metodat kryesore të komunikimit politik bashkëkohor

	Java 6
	Amerikanizimi dhe globalizimi dhe modernizimi I komunikimit politik bashkëkohor 

	Java 7  
	Udhëheqja strategjike me informata: Roli dhe rëndësia e informative në udhëheqje dhe komunikim politik e lidershipit

	Java 8  
	Kampanja zgjedhore dhe proklamimi politik: Nocioni dhe qasjet teorike-empirike: Kampanjat bashkëkohore ne SHBA, Britani te Madhe dhe vendet e tranzicionit


Kampanjat zgjedhore  në pesë pale zgjedhje në rastin e Kosovës
	
	

	Java 10
	Komunikimi global politik në internet, portale dhe rrjetet tjera sociale

	Java 11
	Komunikimi politik në marrëdhëniet ndërkombëtare: Luftërat, mediet elektronike dhe ato te shkruara, terrorizmi dhe mediet_raporti.


 Projektet hulumtuese nga terreni 

	
	

	Java 13    
	Kontroverset e komunikimit politik bashkëkohor: Sfidat dhe nevojat, implikimet, shkaqet dhe pasojat

	Java 14  
	Rekapitullim I gjitha ligjëratave gjatë gjithë semestrit


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet t’u përmbahen këtyre kritereve dhe rregullave të mirësjelljes: vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime, mbajtja e qetësisë në klasë, shkyçja e telefonave celularë, hyrja në sallë me kohë, etj.


Literature në website:

http://books.google.com/books?id=CWhyGWW4Tv0C&pg=PA167&lpg=PA167&dq=habermas+2006+political+communication+in+media+society&source=bl&ots=v-S4aURePe&sig=rcPZORi_KJFvlv0FkYOxBnOVnxs&hl=en&sa=X&ei=ojtlU__TB6OV7AaR8oDQBA&ved=0CEIQ6AEwBg#v=onepage&q=habermas%202006%20political%20communication%20in%20media%20society&f=false
www.politicalcommunication.org/groeling.html 
www.politics.as.nyu.edu/docs/IO/29119/2013_pol_com.pdf
http://socsci.tau.ac.il/politicom/index.php/faculty-68/halperin-amira-dr/217-syllabus-amira-halperin
http://mediareformlanka.com/sites/default/files/curricula/syllabuses/University%20of%20Jaffna.pdf
https://www.journalism.wisc.edu/~dshah/teaching.htm
http://bigthink.com/age-of-engagement/my-political-communication-syllabus-for-this-semester
http://oregonstate.edu/cla/polisci/sites/default/files/faculty_files/sahr/ps415s_f2011.pdf
http://www.uky.edu/AS/PoliSci/Peffley/711%20Pol%20Comm%20Syll%20Spring%2006%20(1-05).htm
http://daniestockmann.net/wordpress/wp-content/uploads/2012/02/SyllabusPoliticalCommunicationSpring2012.pdf
http://www.jou.ufl.edu/assets/syllabi/MMC%203614%20spring%2013%20Media%20and%20Politics.pdf
http://www.jou.ufl.edu/assets/syllabi/MMC%206618-Political%20Com-section%20178B-Wanta-Spring%2014.pdf
http://www.wellesley.edu/sites/default/files/assets/departments/politicalscience/files/justm-pols316.doc
http://faculty.washington.edu/kfoot/PolCom/040928.Syllabus.doc
http://www.fordham.edu/images/undergraduate/summer/syllabi/comm%202500%20introduction%20to%20new%20media%202013.pdf
http://www.fordham.edu/academics/summer_session/welcome/course_offerings/courses_by_departmen/communication_and_me_32042.asp
http://www.apsanet.org/~polcomm/teaching.html
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